Primo, tempore guerre que vigeat inter reges Aragonum et Castelle, idem rex Castelle venit ad dictum monasterium quod quidem monasterium idem rex destruxit et dissipavit ac secum quasi omnia bona asportavit taliter quod per magnum tempus monachi fugerunt hinc et inde per diversa monasteria et nullus in eodem habitat.

Item, idem rex omnia loca dicti monasterii destruxit et dirruit ita quod propter destruccionem illam diebus istis non dum aliquis habitat in quodam loco eiusdem monasterii vocato “Villamaior” et in eodem

²⁹ La fecha se deduce porque en el documento que da contestación a esta solicitud (doc. 502), se dice que el monasterio pagaba 180 libras jaquesas como contribución por la percepción de diezmos. El 1 de septiembre de 1395 Benedicto XIII había rebajado este pago anual de seiscientos ochenta a quinientas libras (doc. 479) y en este documento se habla de una contribución todavía menor, por lo que es lógico pensar que sea posterior a aquél. En cuanto a la fecha final, en el diploma siguiente se nombra al abad Pedro de Pórtoles, que fue el que realizó esta solicitud; teniendo en cuenta que murió en 1399, este documento y el siguiente deben de situarse forzosamente entre estos dos años.

loco dictum monasterium habebat et recipiebat in diversis redditibus LXX libras iaccenses et amplius annuatim.

Item, etiam omnia loca monasterii predicta, tam propter dictam guerram premissam quam propter mortalitatem, fuerunt et sunt quasi inhabitata et dissipata ita quod, ubi solebant habitare CC homines seu vassalli, nunc tempore presenti habitant XXX propter quod redditus eiusdem monasterii sunt quasi ad nichilum reducti, consideratis temporibus retrolapsis ante destructionem et guerram supradictam.

Item, abbas tunc pro tempore, videns destructionem sui monasterii et locorum propter transsitus gentium armorum, videlicet principis de Guales et domini B[ertrandi] de Clequi, qui etiam in eisdem monasterio et locis continue currebant et omnia depredabantur. Idem abbas v(ilegi-ble)t aliquem locum ubi cum conventu suo et vassallis se retraheret tempore guerre rehedificavit et fecit unum castellum vocatum «Vera» de novo et pro eo construendo vendidit de propriis redditibus monasterii sui duas grangias que annuatim dicto monasterio valebant C libras iaccenses et amplius.

Item, predictus abbas contra universitatem Cesarauguste de et super quodam monte et loco de Puceolo, dicti monasterii, duxit magnam litem seu questionem pro quaquidem litte (*sic*) seu questione universitas predicta cotidie vexillum contra dictum locum trahebat iustas sine hostes clamando, pretendendo se habere ius pascendi greges suos in eodem monte quod idem abbas ipsis deneguabat (*sic*) pro conservacione iure sui monasterii. Et pro deffencione (*sic*) loci supradicti gentes armorum conducebat, ita quod, tam pro litte quam pro stipendiis gentium armorum plusquam III^m librarum iaccensium de diversis personis manulevavit et monasterium predictum obligavit ex quibusquidem peccubiis nunc abbas existens et conventus anno quolibet solvunt pro usuris (?) seu annualibus (?) pensionibus diversis personis ducentas libras iaccenses.

Unde, beatissime pater, propter premissa omnia emolumenta dicti monasterii sunt valde attenuata et anichilata [co]tidie dimin[uun]tur, ita quod ante guerram et mor e. s. predictas pro servicio Dei ho (*sic*) monachi habitabant et vivebant de fructibus et proventibus dicti monasterii; nunc vero vix viginti duo possunt ibi facere cultum divinum nec vivere prout decet. Et onera dicti monasterii sunt ita magna in solvendo decimam et vacantem sicut erat pro tempore quo dictum

monasterium florebat; propter quod e. s. supplicat humiliter idem abbas quatenus, etcetera, taxam eiusdem monasterii dignamini reducere ad certam summam iuxta supplicacione data, taliter quod monasterium predictum non sit gravatum et in eodem divinum officium augmentetur almam personam, etcetera.

[1395, septiembre, 1-1399]³⁰

502

Las autoridades eclesiásticas acceden a reducir la contribución anual de ciento ochenta a cien libras por la crisis económica que sufría el cenobio como consecuencia de la guerra entre Aragón y Castilla.

A. M. P., *armario V, cajón 18*, doc. 3b.

Beatisime pater. Cum monasterium Sancte Marie de Berola, Cisterciensis ordinis, Tirasonensis diocesis, antiquitus dum satis in redditibus appulentum fuerit taxatum in decima a[d] CLXXX libras iaccenses et hodiernis temporibus propter guerras et transitus gentium armorum per patriam illam diversis vicibus factos dictum monasterium sit adeo destructum et in redditibus diminutum quod abbas et conventus predicti monasterii onera apostolica et alia iuxta predictam taxam que nunc solvere seu etiam subportare. Supplicat igitur Sanctitatem Vestram devotus orator vester f[r]ater Petrus, abbas eiusdem monasterii, quatenus predictam taxationem ad C libras iaccenses reducere dignamini generose, ita quod abbas et conventus eiusdem monasterii pro tempore existentes de cetero honera (*sic*) apostolica ut pote vacantem decimam et alia subcidia imposita et inponenda, nisi iuxta reductionem decime huiusmodi solvere nunc teneantur constitutionibus apostolicis et aliis in contrarium edicis et edendis non obstantibus quibuscumque cum aliis clericis (?) opportune ut in forma.

30 Con respecto a la data, véase la nota anterior.

Índices onomástico y toponímico: Normas de los índices

Cada entrada remite al número de documento y no a la página.

Aquellas entradas de las que no se da detalle o, en el caso de los topónimos, los que no se han podido localizar, se han dejado en blanco en la explicación.

Si bien en la transcripción se ha respetado la “d” con apóstrofe (“d’”) para señalar los apellidos, en el índice se ha desarrollado la preposición “de”. De la misma manera, he respetado la preposición a la hora de indizar